TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11327ª SESSÃO, EM 30 DE NOVEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz
Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutora Adriana Scordamaglia,
Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600019-71.2023.6.26.0210

PROCEDÊNCIA: GABRIEL MONTEIRO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE GABRIEL MONTEIRO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: ANULARAM, DE OFÍCIO, A PARTE DA SENTENÇA QUE CONSIDEROU A
AUSÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTES ÀS ELEIÇÕES DE 2018 COMO
FUNDAMENTO PARA A CONDENAÇÃO DA GREI E, NO MAIS, NEGARAM PROVIMENTO
AO RECURSO, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE SUSPENSÃO DA ANOTAÇÃO DO
ÓRGÃO PARTIDÁRIO RECORRENTE, ENQUANTO NÃO FOREM REGULARIZADAS AS
PRESTAÇÕES DE CONTAS DO DIRETÓRIO MUNICIPAL DO DEMOCRATAS - DEM DE
GABRIEL MONTEIRO REFERENTES AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600040-44.2022.6.26.0190

PROCEDÊNCIA: APARECIDA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: BRUNO BATISTA BONIFACIO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RESTABELECER OS DIREITOS
POLÍTICOS DO RECORRENTE NO QUE SE REFERE AO PROCESSO Nº 33-
48.2015.8.26.0621, DEVENDO O JUÍZO DE ORIGEM PROVIDENCIAR O COMANDO DO
CÓDIGO DE ASE PERTINENTE EM SUA INSCRIÇÃO ELEITORAL. V.U.

ATA 5059445         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600083-31.2023.6.26.0065

PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
ITUPEVA

RECORRENTE: ROGERIO CAVALIN

RECORRIDO: MARCO ANTONIO MARCHI

RECORRIDO: COLIGAÇÃO ITUPEVA NÃO PODE PARAR (PDT/PODE/PL/PSB/PSD)

RECORRIDO: KLEBERSON RENATO DA SILVA

RECORRIDO: ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO INTERPOSTO POR ROGERIO CAVALIN E
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DO MDB DE ITUPEVA. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600227-11.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: MARCIO LUIZ FRANCA GOMES

INTERESSADO: JONAS DONIZETTE FERREIRA

INTERESSADO: MICHEL ABRAÃO FERREIRA

INTERESSADO: JANIO FRANCISCO BENITH

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600615-11.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: PARTIDO NOVO - NOVO - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ALFREDO ADOLFO SCHNABEL FUENTES

INTERESSADO: JOSE CARDOSO TETI FILHO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600622-40.2020.6.26.0214

PROCEDÊNCIA: PLANALTO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: OLIMPIO SEVERINO DA SILVA

RECORRIDO: ADEMAR ADRIANO DE OLIVEIRA

DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES SUSCITADAS PELO RECORRENTE E, NO
MÉRITO, NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

ATA 5059445         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600642-91.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA

INTERESSADO: JOSE GASPAR FERRAZ DE CAMPOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605534-72.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDSON DORTA SILVA GOVERNADOR

INTERESSADO: EDSON DORTA SILVA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LILIAN CRISTINA MIRANDA VICE-GOVERNADOR

INTERESSADO: LILIAN CRISTINA MIRANDA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605731-27.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: EDVAN LIMA BARBOSA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDVAN LIMA BARBOSA DEPUTADO ESTADUAL

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606009-28.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO ROCHA DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANTONIO ROCHA DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606172-08.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDIMARCOS FERREIRA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: EDIMARCOS FERREIRA DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 5059445         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606593-95.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VERA LUCIA MENDES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: VERA LUCIA MENDES DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606928-17.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 SONIA BONE DE SOUSA SILVA SANTOS DEPUTADO
FEDERAL

EMBARGANTE: SONIA BONE DE SOUSA SILVA SANTOS

DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, APENAS PARA REDUZIR O
MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 224.317,44,
MANTIDOS, NO MAIS, OS TERMOS DO ACÓRDÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607362-06.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE MARIA FELIX DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JOSE MARIA FELIX

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608592-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

AUTORA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RÉ: SOFIA BRAGA PALMA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE JULGAVA PROCEDENTE A AÇÃO PARA,
RECONHECENDO A PRÁTICA DE ABUSO DE PODER POLÍTICO EM DECORRÊNCIA DE
FRAUDE PERPETRADA À COTA DE GÊNERO PREVISTA NO ARTIGO 10, § 3º, DA LEI Nº
9.504 DE 1997, DETERMINAR A CASSAÇÃO DOS DIPLOMAS DE TODOS OS CANDIDATOS
REGISTRADOS PELO PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA PMB, VINCULADOS AO DRAP Nº
0602938-18.2022.6.26.0000, DESCONSTITUINDO EVENTUAIS MANDATOS, DECLARAR A
NULIDADE DOS VOTOS CONFERIDOS AO PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA PMB, PARA
O CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL NAS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022 E IMPOR À
REPRESENTADA SOFIA BRAGA PALMA A SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE PARA AS
ELEIÇÕES A SE REALIZAREM NOS OITO ANOS SUBSEQUENTES ÀS ELEIÇÕES GERAIS
DE 2022, NA FORMA DO ARTIGO 22, XIV, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 64 DE 1990, PEDIU
VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

ATA 5059445         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AIJE Nº 0608608-37.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: MADALENA BARBOSA DE SIQUEIRA

EMBARGANTE: VANIA LUIZ AMANCIO

EMBARGADA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

O Senhor Desembargador Presidente declarou publicado em sessão o acórdão
relativo ao processo nº 0600083-31.2023.6.26.0065, julgado nesta sessão, nos termos do artigo
21, parágrafo único, da Resolução TRE/SP nº 623/2023.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 30 de novembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, TÉCNICA JUDICIÁRIA, em
14/12/2023, às 17:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 17/01/2024, às 18:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5059445 e o código CRC 73B0C2FE.

0017242-98.2020.6.26.8000 5059445v2

ATA 5059445         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5